

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1983
दिनांक 06 दिसंबर, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

अवैध सिगरेट पर अध्ययन

†1983. श्री मरुंटा श्रीनिवासुलू रेहडी

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने देश में अवैध सिगरेटों के मुद्दे पर हाल ही में कोई सर्वेक्षण/अध्ययन कराया है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और विगत पांच वर्षों के दौरान राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार विशेषकर आन्ध्र प्रदेश के प्रकाशम जिले में जब्त की गई अवैध सिगरेटों की कुल मात्रा और मूल्य का व्यौरा क्या है;
- (ग) विगत पांच वर्षों के दौरान देश में अवैध सिगरेट के समस्त कारोबार का वर्ष-वार अनुमानित मूल्य का व्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार ने देश भर में अवैध सिगरेटों के व्यापार को विनियमित करने, कम करने और रोकने के लिए कोई योजना/पहल शुरू की है; और
- (ङ) यदि हां, तो विशेष रूप से आन्ध्र प्रदेश सहित तत्संबंधी राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार व्यौरा क्या है?

उत्तर
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (ङ): स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय ने इस विषय पर कोई अध्ययन नहीं कराया है।

केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड (सीबीआईसी), राजस्व विभाग, वित्त मंत्रालय द्वारा सूचित किया गया है कि सीबीआईसी और राजस्व आसूचना महानिदेशालय (डीजीआरआई) के क्षेत्रीय कार्यालय सिगरेटों के अवैध आयात/तस्करी की निरंतर निगरानी करते हैं। ऐसे मामलों का पता लगने पर, सीमा शुल्क अधिनियम, 1962 और विधि के अन्य यथा लागू मौजूदा प्रावधानों, के अनुसार कड़ी कार्रवाई की जाती है।

पिछले पांच वर्षों के दौरान, विशेष रूप से आंध्र प्रदेश के प्रकाशम जिले में, सीबीआईसी द्वारा तस्करी की गई सिगरेटों की जब्त की गई कुल मात्रा और मूल्य का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा अनुलग्नक में दिया गया है।

आंध्र प्रदेश सरकार ने सूचित किया है कि राज्य सरकार ने अवैध सिगरेटों के व्यापार को विनियमित करने, कम करने और इसे रोकने के लिए विभिन्न योजनाएं/पहलें शुरू की हैं। इनका ब्यौरा अनुलग्नक (2) में दिया गया है।

तस्करी की गई सिगरेट की जब्ती का विवरण

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	2019-20		2020-21		2021-22		2022-23		2023-24		2024-25 (अक्टूबर 2024 तक)	
	जब्त की गई सिगरेट की मात्रा (सिगरेटों की संख्या)	जब्त की गई सिगरेट का मूल्य (करोड़ रुपए में)	जब्त की गई सिगरेट की मात्रा (सिगरेटों की संख्या)	जब्त की गई सिगरेट का मूल्य (करोड़ रुपए में)	जब्त की गई सिगरेट की मात्रा (सिगरेटों की संख्या)	जब्त की गई सिगरेट का मूल्य (करोड़ रुपए में)	जब्त की गई सिगरेट की मात्रा (सिगरेटों की संख्या)	जब्त की गई सिगरेट का मूल्य (करोड़ रुपए में)	जब्त की गई सिगरेट की मात्रा (सिगरेटों की संख्या)	जब्त की गई सिगरेट का मूल्य (करोड़ रुपए में)	जब्त की गई सिगरेट की मात्रा (सिगरेटों की संख्या)	
आंध्र प्रदेश	1896212	0.81	3035832	3.17	112320	0.08	21401600	17.72	2487036	1.24	6507020	6.50
बिहार और झारखण्ड	7141362	4.05	2116589	2.21	4434310	3.36	129680	0.08	2207295	3.11	3299480	4.84
छत्तीसगढ़	0	0.00	0	0.00	675460	0.88	3365250	2.97	0	0.00	0	0.00
दिल्ली	1756120	33.56	18715920	36.92	17196394	28.46	12484714	22.36	7393656	11.84	2236407	3.96
गुजरात	25509	0.03	22000	0.01	1351720	1.53	28868800	48.40	18685000	32.37	2313103	3.25
कर्नाटक	3813840	7.39	418340	0.72	4505376	7.34	743280	2.65	1989222	4.54	6468462	11.46
केरल	4806841	2.54	1351920	0.74	2082442	1.68	4139290	3.43	4148417	7.30	9073996	11.86
मध्य प्रदेश	0	0.00	100420	0.18	0	0.00	0	0.00	3800	0.00	30000	0.06
महाराष्ट्र और गोवा	5869478	6.34	19261080	35.56	23180331	34.82	33244682	11.42	56383848	85.73	32740200	41.94
उत्तर पूर्वी क्षेत्र	31228080	46.19	44429840	66.07	55586109	70.35	71391624	109.88	70732760	111.41	91292654	65.80
ओडिशा	79800	0.12	194400	0.29	0	0.00	0	0.00	0	0.00	20000	0.03
पंजाब	7362336	0.15	8257832	0.01	6946600	7.12	285100	0.37	206282	0.28	834960	1.52
राजस्थान	16722640	0.18	4341400	1.48	387200	0.55	1333442	1.84	121200	0.18	88000	0.15
तमिलनाडु	9537514	13.77	1377390	2.22	7992861	10.97	8853698	12.24	24021699	33.03	24547310	25.70
तेलंगाना	1640010	1.82	242200	0.36	86400	0.10	798160	0.79	1342308	1.72	3095880	3.44
उत्तर प्रदेश और उत्तराखण्ड	7351760	17.00	22836080	35.60	3118000	4.63	25256280	11.34	34508420	8.86	5368650	5.91
पश्चिम बंगाल	10204760	11.53	10139768	6.16	32838310	23.82	4759588	5.17	3042223	4.58	9179482	18.31

प्रकाशम जिला, आंध्र प्रदेश में जब्त की गई सिगरेट की जब्ती का विवरण

वर्ष	जब्त की गई सिगरेट की मात्रा (सिगरेटों की संख्या)	जब्त की गई सिगरेट की कीमत (करोड़ रुपए में)
2019-20	143800	0.13
2020-21	218800	0.18
2021-22	66920	0.05
2022-23	0	0.00
2023-24	0	0.00
2024-25 (अक्टूबर 2024 तक)	0	0.00

अनुलग्नक (2)

सिगरेट के अवैध व्यापार को विनियमित करने के लिए आंध्र प्रदेश सरकार द्वारा लागू की गई योजना और पहले

1. क्षेत्रीय प्रवर्तन अभियान गृह, एमए और यूडी, पंचायत, शिक्षा और सीमा-शुल्क/उत्पाद-शुल्क/वाणिज्यिक-कर विभाग।
2. वार्षिक आधार पर जिला प्रवर्तन अभियान, जिनमें अवैध व्यापार संबंधी अभियान भी शामिल हैं।
3. वर्ष 2024-25 में, 18/26 जिला स्तरीय प्रवर्तन अभियान चलाए गए।
4. उच्चाधिकार प्राप्त समिति की बैठकों में हितधारक विभागों को सुग्राही बनाना।
5. तंबाकू नियंत्रण कानूनों की त्रैमासिक निगरानी (सीओटीपीए 2003)।
6. विशेष आईईसी कार्यकलाप और मुद्रण कार्यकलाप।
